
      

 
Efterårsnummer                                                                                                                              2006    

 

 
 

 
Nye tidender om gamle emner. 

 
Lokalhistorisk Forening for Støvring Kommune 



 2

JUELSTRUP   PRÆSTEGAARD 
 
Hans Henrik Licht, der var sognepræst I Buderup, Gravlev og Årestrup sogne fra 1867 til 1873, var 
født i 1814 og døde 1886. Han var ikke længe her på egnen, og grunden til at vi nævner ham her er 2 
ting: Sammen med sin kone Annania Elise Cathrine Vogelius, født 1825, død 1902 havde han 6 børn, 
hvoraf nr. 2, Agnes, var født 20. august 1856 og døde 19. december 1964. 
             Nej, det er ingen fejl, Agnes blev 108 år gammel. Det var den ene ting. 
             Den anden ting er at hun, da hun var over de 80 nedfældede sine erindringer, hvoraf en del 
knytter sig til tiden i Juelstrup præstegård, hvor hun havde en del af sin barndom. Med en forbløffen-
de friskhed fortæller hun her om tiden på vores egn, en tid der nu ligger omtrent 150 år tilbage. Agnes 
blev gift med landinspektør William Bruun i Terndrup. 
             Takket være hendes oldebarn Anders Hagemann i Tisted har vi fået lov til at trykke dette lille 
stykke lokalhistorie fra vores egn. Vi har prøvet at bibeholde den gamle stavemåde: 
 

Efter 12 lykkelige Aar i det lille vestjydske Præstekald, blev min Far i Efteraaret 1867 kaldet 
til Præst for Buderup, Gravlev og Aardestrup i Viborg Stift, og fulgte derved Datidens normale Linie 
med Hensyn til Præsters Embedsforflyttelse. Far havde været Kapellan hos Provst Ingerslev i Vester-
vig, derefter et eller to Aar Kateket i Hobro, før han blev Præst i Hundborg og Jannerup, Præsternes 
Vej, - jeg vil ikke sige til "Ros og Magt", men i Livet, gik sædvanlig gennem et vestjydsk, over et 
bedre og mindre afsides, indtil de fleste paa deres ældre Dage havnede i et mageligere Embede, helst 
paa Øerne og med større Indtægter. 

 

 
 
Der var noget blændende ved dette nye Embede. Præstegaarden var ret ny (med en stor Byg-

gegæld) og lignede mere en lille Herregaard; stort frit beliggende Vaaningshus med takkede Gavle og 
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Oceaner af Plads, stor, smuk Have med to Damme, oven i Købet med Fisk i, rigtig Gaardsplads med 
store Avlsbygninger. En smuk fiskerig Sø stødte umiddelbart op til Haven, i den en ikke lille Ø, be-
folket med Tusinder af Maager og Terner. Denne Sø, som var ca. en Mil i Omkreds, og denne spæn-
dende Fugleø var en virkelig "Herlighed" til Embedet. Som Ejere af en stor fladbundet Baad drev vi 
Rosport i høj Grad, baade i Solskinsvejr og paa Maaneskinsaftener. Oftest var vort Maal dog Øen, 
hvor vi af og til kunde hente en Kurv fuld af dejlige friske Maageæg, men Rederne laa saa tæt ved 
Siden af hinanden, at man maatte træde forsigtigt, og Ægsamlingen foregik under et formeligt Tag af 
skrigende Maager, som næsten baskede os om Ørerne og hvor man, for at være fin og symbolsk, kun-
de synge, som der staar i en af F. Ricards viser: "Og mens Musikken saa i Noderne, saa spyttede vi 
dem i Hoderne." Ja, Plamaser havde vi, naar vi kom hjem, og vi Børn skældte ud over Fuglenes 
Frækhed - nu ved jeg bedre, hvem der var de frække. - Saa snart vi forlod Øen, sank de vrede Fugle 
ned paa Rederne; efter vor Mening for omgaaende at erstatte de røvede Æg med nye; 4 var det almin-
delige i hver Rede, saa 4 Unger er formodentlig obligatorisk i Maagesamfundet. 

 
Vi Børn elskede vor Sø, men selvfølgelig var der en fast Regel for, hvornaar vi skulde være 

inden Døre om Aftenen og have Baaden fortøjet paa dens Plads. Det hændte en Aften, at Poul havde 
pjasket og bakset saa meget med Baaden i Blæst, at han maatte forlade den liggende langt fra dens 
Plads, for selv at kunne vise sig til normal Tid. Brødebetynget gik han i Seng, men den daarlige Sam-
vittighed drev ham op midt om Natten, og som en lille Forbryder listede han sig ud gennem Vinduet, 
vandrede til sin Baad og fandt den heldigvis, hvor han havde forladt den, fik den atter ud i Søen og 
anbragt paa dens Plads; derpaa, vips, ind ad Vinduet og i Seng. Hemmeligheden bevarede han godt, - 
jeg har først hørt den nu. 

 
I den lange Vinter- og Is-sæson var Søen vor store - vist ofte meget farlige - Skøjtebane, men 

der er nu engang en Engel, der passer paa de Børn, der ikke har en Far eller Mor eller Barnepige eller 
Politi til at vogte paa alle deres Foreteelser, - forfrosne og drivvaade, det har vi ofte været, men aldrig 
haft alvorlig Mén af vore barnlige Udskejelser. En Fest var det ogsaa, naar Karlen trak Vod i Søen, at 
se 10, 12 ja 14 store Gjedder sprælle i Nettet, men denne Vodtrækning, hvortil der skulde en ekstra 
Mand, skete sjeldent, mest til store Fester, som Konfirmation, Bispevisitats eller lignende, ellers nøje-
des vi med i timevis at sidde musestille i Baaden og mede Aborrer og Skaller, - men de gjorde ikke 
megen Lykke i Køkkenet. 

 
Til Embedet hørte 300 Tdr. Land, mest Hede, dyrket og uopdyrket, som Far selvfølgelig vilde 

forpagte bort. Endvidere var der kun 4 Mil til Aalborg (endnu ingen Jernbane), hvor Drengene kunde 
komme i Latinskolen, - en vigtig Faktor for min kære, ret latinsk indstillede Far. 

 
Alle de nævnte Ting var Forsiden af Medaillen, men den havde sandelig ogsaa en Bagside, 

næsten baade to og tre. For det første laa Præstegaarden og dens Jorder helt solo, fjernet 1/4 Mil fra 
nærmeste Landsby, 3/4 Mil fra Buderup Kirke, 3/4 Mil fra Gravlev By og Kirke og 5/4 Mil fra Aar-
destrup By og Kirke. Det sidste Sogn lovedes i en nær Fremtid skilt fra Buderup og Gravlev for at 
danne et Særskilt Embede sammen med Haverslev, som ogsaa, saa at sige, var en "Trilling" - der blev 
saaledes 3 Præsteembeder af 6 Sogne i Stedet for 2, - og til da skulde Far besørge Embedet uden Ve-
derlag, idet Tienden lagdes til Side til at bygge Præstegaard for, - men Vorherres Møller maler under-
tiden langsomt, og denne Adskillelse naaedes ikke i min Fars Tid. Alle disse Kirker, Skoler og Lands-
byer, gjorde, ved den store Afstand hvori de laa, Embedet til et af Landets besværligste, især for en 
saa samvittighedsfuld Mand som Far. Bestandig skulde han køre eller gaa de lange Veje, - man maa jo 
huske paa, at der gik mindst 10 Aar inden Cyclen og adskillig flere inden Automobilet opfandtes. 
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Dernæst var der den store Avling, som paa Papiret fremtraadte med klare Tal som betydelig 
Indtægtspost, hvad min Far naivt gik ind paa som givet. Han saa jo, hvordan baade store og smaa 
Landbrugere i det fede Thy, levede godt og sorgfrit af deres Landvæsen, idet de, som Skikken i de 
Tider var paa Landet, i bogstavelig Forstand spiste og drak samt klædte sig i deres Landbrugsproduk-
ter. Faarene leverede Raastoffet til Klæder, Dyner og Tæpper til hele Familien, og Husfliden forarbej-
dede det, saa reelle Udgifter var ganske minimale, og Klæderne af de forskellige hjemmevævede Stof-
fer var stærke til Arbejdsbrug og dejlig varme i det kolde Klima. - Da saa en paalidelig Bonde, oven i 
Købet med Kapital, tilbød at forpagte Præstegaarden, blev ogsaa den Sag ordnet. Der var en særskilt 
Bygning til Forpagterbolig, hvor den forrige Præsts Forpagter, som tillige var hans Svigersøn, havde 
boet, men, som vi senere hørte, aldrig havde svaret 1 Sk. i Afgift. 

 
Der blev stærkt Brug for min Faders opsparede Kapital, den han egentlig havde beregnet til 

sine Børns Uddannelse, men med godt Humør købte han ind, først en Wienervogn (med Stolthed 
nævnedes, at det var en "Fife," som man nu siger et eller andet fint Navn om sin Bil), to smukke skim-
lede Heste (Mor skulde skam være godt og lunt kørende paa den blæsende skovløse Egn), en aaben 
Vogn, Seletøj m.m., og fæstede en Karl, som skulde køre de mange Ture samt hjælpe til i Haven. 

 
Ankomsten til Juelstrup var præget af den største Forvirring og Uhygge. Fra Aalborg, hvortil vi sejle-
de, blev hele Familien stoppet ind i "den lukkede" med Niels Poulsen i Liberi paa Bukken, - det var 
vel nok standsmæssigt. Det meste af Bagagen og Møblerne var ankommet, men ingen venlig Sjæl 
havde rørt sig for at lette Ankomsten for os - der var jo ingen Antydning af Naboer, - naa, Mor fik 
snart orden i Sagerne. - Men hvad forslog de faa, men gode Ting, Far og Mor førte med sig, i de store 
og mangfoldige Rum, - der maatte købes Masser ind for at faa Lejligheden i beboelig Stand. Det blev 
en dyr Husstand, Karl, tre Piger, Lærerinde eller Huslærer og seks Børn. Senere kom de to Drenge i 
Skole i Aalborg, boede først hos Pastor Nansens, Peter Nansens Forældre, og senere, efter Præstens 
Død, hos en Adjunkt. Peter Nansen husker jeg fra en Ferie, han tilbragte hos os, som en ualmindelig 
smuk og charmerende Dreng. Vi store Børn kendte Hostrups Komedier og Fru Heibergs Vaudeviller 
ud og ind og skulde naturligvis spille Dilettantkomedie. Det gik for sig i den store Havestue, og vi 
begyndte med "Abekatten" og tog saa fat paa "Soldaterløjer". Den har kun én kvindelig Rolle, men 
den var yndig, og den erobrede jeg, saa Augusta maatte være Dreng sammen med Valde, Poul og Pe-
ter. 
 

De første Maaneder i det nye Embede, det saakaldte Naadensaar, tilbragte Far altsaa, efter 
Datidene mærkelige Lov, hos den afgaaede Præsts Familie, mens Lerche-Jørgensen, som hans For-
mand hed, var rejst til sit nye Embede paa Langeland, og Mor havde den nye Præst i Hundborg, Roh-
de, i Huset. Far oplevede i den Tid en, med et mildt Ord ubehagelig Hændelse, om hvilken Mor intet 
fik at vide, før vi alle samledes i det nye Hjem. Han kom kørende hjem en Aften i Hel- eller Halv-
mørke; en Snor, man havde tørret Tøj paa var spændt fra Bygningen og til et Træ i Alléen, omtrent 
lige for Indgangsdøren. Kusken saa den i sidste Øjeblik, fik lige bukket sig og raabte "Buk Dem" - 
men stakkels Far fik Snoren lige ind i Munden, som blev noget læderet, mens flere Fortænder blev 
klemt løse og Blodet strømmede ud. Far sad i sin "Doktorstol", og den væltede helt bag over med 
ham, - uden det havde Misèren været endnu større. Det var smerteligt og alvorligt, og Far blev bragt 
til Sengs, men en Timestid senere kom der jagende en Vogn fra Herregaarden Thoruplund, Forpagter 
Rode, Broder til Gotfred Rode, at en lille nyfødt Søn var døende, og de ønskede ham døbt uden Op-
hold. Op maatte Far, og forsynet med flere Lommetørklæder for at standse Blodet, kørte han den lan-
ge Vej, udførte Daaben, men han sagde selv senere, at han var en Besvimelse nær, og Forvalteren, 
Bjerregaard, senere Ejer af Skibsted-Vestergaard, fortalte mig flere Aar efter, at han havde maattet 
staa med et Vandfad, hvori Far spyttede Blod. Rodes og mange paa Egnen med dem var meget ryste-
de over den utilgivelige Letsindighed, der var udvist, saa meget mere som Dr. Heiberg i Aalborg, 
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hvem Far Dagen efter konsulerede, erklærede, at havde Snoren truffet ham en Tomme lavere, lige 
over Struben, havde det rimeligvis kostet ham Livet. Fars gode, stærke Fortænder maatte naturligvis 
erstattes med nye, - ja, "das war eine grausame Geschichte". 

 
En Skuffelse blev det for Far, at Forpagteren aldrig kunde svare, hvad man ventede, men en 

stor Del af den i Virkeligheden fortrinlige Hedejord blev i Fars Tid opdyrket, i hvilket Arbejde ogsaa 
vor Niels Poulsen og Skimlerne tog deres Tørn, - og kører man nu forbi Juelstrup Præstegaard, ligger 
den omgivet af frodige Marker til alle Sider, mens vor dejlige Sø forlængst er udtørret og forvandlet 
til frugtbare Enge og Marker. 

 
A propos Niels Poulsen. Min Onkel, Brygger Vogelius, som byggede og ejede Rahbeks 

Bryggeri, besøgte os en Gang og blev saa indtaget i vor stoute N.P. og mente at gøre ham en Tjeneste 
ved at tilbyde ham en Plads paa Bryggeriet med - efter himmerlandske Forhold - glimrende Udsigter. 
Det blændede ogsaa N.P., Far Ønskede ham til Lykke med Forandringen - men Jyden hænger ved det 
tilvante, selv om det kun er en Gaard paa Heden, og kun kort varede det, inden Niels Poulsen ydmygt 
bad om at komme tilbage til sin Præstehusbond. 

 
En Tyfusepidemi blev senere en hel Tragedie. Vor nærmeste Nabo, en Husmand Niels Han-

herred, døde af Tyfus. Distriktslægen i Nibe gav skriftlig Ordre til at Begravelsen skulde foregaa uden 
nogen som helst Forsamling i Hjemmet, da Tilfældet havde været saa voldsomt. Desuagtet samledes 
mange, deriblandt vor Forpagter, om Kisten i det lille Hjem. Han fik Sygdommen og døde i Løbet af 
faa Dage. Begge vore Piger smittedes og kørtes til Sygehuset i Aalborg, og da ogsaa jeg fik Sygdom-
men - eller maaske lidt før - tilbød Godsejer Dahls at tage de to ældste Børn, medens to blev sendt til 
Pastor Wøldikes i Hornum og Valdemar var i Sikkerhed i Aalborg. Paa et Tidspunkt var Situationen 
den, at Far og Mor var ene i Huset med mig - det var tilmed vanskeligt at skaffe Mad fra Byen, da 
Præstegaarden efter Dødsfaldet var skyet af alle. Far skulde passe sit Embede og maatte ikke komme 
ind til mig, Niels Poulsen, som skulde køre for Far, havde sit Værelse ved Hestestalden. Da saa Far en 
Søndag kom til Aardestrup og tog ind hos Skolelærerens, blev de gode Mennesker saa forfærdede 
over at høre, hvor galt det stod til, at de forlangte, at deres voksne Datter - endda deres eneste Barn - 
skulde køre med hjem og hjælpe mine stakkels trætte Forældre, og trods Fars Protest blev det saadan. 
Mor græd af Glæde over den uventede Støtte; Sygdommen var da i Aftagende og Smittefaren ringe, 
men man forstaar, at mine forældre aldrig glemte det rørende Bevis paa Venskab og Hjælpsomhed. 

 
Endnu en uselvisk Hjælper meldte sig i denne besværlige Tid. Lærer Vestergaard ved Sørup 

Skole - en lille Fjerdingvej fra Juelstrup, tilbød frivilligt at komme hver Aften, passe og vande Kreatu-
rerne og se lidt efter i Stalden. Han var, som mange Landsbylærere den Gang, en ren Bonde, men fa-
natisk Landmand i det smaa og en Slider paa sin lille Jordlod, som til Dels skulde skaffe Føden til 
ham og Kone og Børn, eftersom Pengelønnen var saa ubetydelig. Det var saaledes et stort Ekstraar-
bejde han paalagde sig, maaske mest af Medlidenhed med Dyrene. 

 
Under Epidemien var jeg meget syg, og vor lukkede Vogn, som kørte flere Patienter til Aal-

borg, havde gærne Læge med tilbage - det blev ca. 16 Mil og tog selvfølgelig en hel Dag. - Hvor var 
vi alle lykkelige, da endelig hele Familien samledes, blege og medtagne. Jeg især var meget forandret, 
de lange Krøller helt forsvundne og Hovedet dækket med tætte smaa do som en rigtig Pudel. 

 
Difteritis hos Smaabørn var sørgelig almindelig paa vor Egn, og da der ingen Læge var nær-

mere end Aalborg døde mange Børn, fordi de enten for sent eller slet ikke naaede at blive tilset. Min 
Far var meget bedrøvet derover og klagede sig til Dr. Heiberg, som erklærede, at Far burde lære den 
første - og den Gang vist eneste - Behandling, nemlig Pensling med Helvedsten og Gurgling med 
klorsur Kaliopløsning, som Far selv kunde tillave. Diagnose var ikke vanskelig, - de gullige Pletter 
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lærte Far hurtigt at kende, og Heiberg foreslog ham at bekendtgøre fra Prækestolen, at han havde Til-
ladelse til at behandle Sygdommen. Fra den Tid og til Epidemien ophørte døde kun et Barn, som var 
døende af Croup, inden Far naaede derud, men mange Gange hentedes han lange Veje eller behandle-
de smaa syge Børn hjemme, saa hans private Værelse i den Periode altid lugtede af Karbol. Naturlig-
vis fik Far til sidst Ry som Kvaksalver, og man kom med Børn, som havde helt andre Sygdomme, og 
som han maatte sende hjem igen, men da tilsidst en Kone blev kørt til ham, fordi hun havde "saadan 
en Klemmelse mellem Mav' og Bryst" maatte Far gennem Skolerne bekendtgøre, at han ophørte med 
sin Lægepraksis. 

 
Endnu maa jeg anføre en Begivenhed, hvis Timer fulde af Angst og Spænding hverken Far og 

Mor eller vi Børn nogen Sinde glemte. Mor var paa en Efteraarsdag gaaet til Støvring for at udrette 
Ærinder, og det begyndte at mørknes, da hun gik derfra. Vejen var meget slet, mange Sideveje gik ud 
fra den, og inden hun anede det, var hun kommet ind paa en saadan, - kort sagt, hun forvildede sig 
ganske, da det efterhaanden blev fuldstændig mørkt, - ingen Huse, tilsidst ingen Vej, - gennem Hede 
gik hun paa ømme Fødder, kom ind i en Tørvemose med dybe gravede Huller og smaa Tørvestakke, - 
videre, blot videre, til hun omsider langt borte saa et Ildskær og i sin opskræmte Fantasi mente, at det 
var Præstegaarden, som brændte. Hun sigtede nu derefter, men saa, da hun kom nærmere, at det var 
nogle ensomt beliggende Tørvestakke, som blussede af. Mor var nu forberedt paa at skulle tilbringe 
Natten ude, mens hun fortvivlet tænkte paa, hvor ulykkelige vi var hjemme, - men tilsidst, efter Ti-
mers Vandring, saa hun et Lys i det fjerne, og da hun dødsenstræt naaede det, skinnede det ud fra en 
Gaard, som hed Søgaard, og som laa paa den anden Side af Søen, som i hele sin Længde strakte sig 
fra Præstegaarden og lidt forbi Søgaard. - Hjemme var der den største Sorg og Angst. Efterhaanden 
som Mørket tog til, gik Far ad Støvring til flere Gange, men blev efterhaanden klar over, at Mor maat-
te have taget fejl af Vejen. Niels Poulsen skaffede et Par Mand og med Forpagterens Karle og ham 
som Fører drog de ud i Mørket med Lygter, skiltes og mødtes, alt imens de raabte af alle Kræfter. Vi 
Børn var aldeles fortvivlede ved Tanken om, at Mor maaske var faldet i Søen, da endelig den vidun-
derlige Lyd af Hovslag naaede vore lyttende Ører, og Søgaardsvognen raslede frem og holdt for Dø-
ren. Der blev Graad og Latter, Omfavnelser og Taksigelser og derefter Trøste- og Rekreationskaffe til 
store og smaa, til Søgaardsmanden og til de hjemvendende "Lygtemænd", - ja, vi var sandelig tak-
nemlige mod Vorherre, som havde holdt sin Haand over vor kære Mor og ladet hende komme uskadt 
tilbage til os. 

 
Vor nærmeste Omgang fandt vi paa det smukke gamle Buderupholm, hvor paa den ene Side 

af Porten den gamle Enkefru Dahl residerede med sine to Sønner, Frederik og Hakon og en Datter, 
som Far kort efter sin Ankomst viede til en Landmand ved Navn Møhl. Gamle Fru Dahl var uhyre fed 
- man sagde hun vejede 350 Pund, og at hun havde været meget smuk - begge Dele lyder usandsyn-
ligt. - Paa den anden Side Porten, hvor der var ulige morsommere, boede den ældste Datter Kirstine, 
smuk, rødhaaret, gift med Forpagteren af Buderupholm, den ligeledes meget smukke og elskværdige 
Vallentin. De var barnløse, men der holdtes Baller og Selskaber, hvor naturligvis de unge Dahler førte 
an - det var som en dejlig Drøm for mig at være med der det sidste Aar vi boede i Juelstrup, da jeg jo 
havde naaet den betydelige Alder af 16-17 Aar, og endog været et Aar i "Udlandet" Flensborg hos 
min Onkel Dr. Duseberg for at studere Sprog. - De nærmeste Præstegaarde, hvor vi fandt gode Venner 
og jævnaldrende Omgang, laa en Milsvej borte og kun en Gang om Aaret gjorde vi en Skovtur til Op-
lev Krat, - men vor Have var stor, og Far fik baade Udbytte og Glæde af at arbejde med den, - den var 
mere paavirkelig for Kultur end Menighederne, som var temmelig livløse. Et lille Eksempel paa - i alt 
Fald en Del af Befolkningens - Kulturtrin i Begyndelsen af Halvfjerdserne, skal jeg anføre. 

 
Det var i de Tider meget almindeligt, at Pigerne havde mindst en bolden Finger, begrundet 

paa de mærkelige Ting, som de smurte paa eller svøbte om enhver Rift, - Spindelvæv som blodstand-
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sende Middel var saamænd langt fra det værste af disse. De udtrykte dem gærne saaledes, at "nu var 
der gaaet Edder i den bette Rift," og saa maatte Mor til med Renlighed, Jod, Klud og Tut. En halv-
mørk Efteraarsaften kom Mor hjem fra en Spadseretur, gik ind ad Køkkenvejen og saa til sin Forbav-
selse Kesten Kokkepige staa ved Komfuret med en dampende pande foran sig, og i den en mærkelig 
Ret, der saa ud som en lille stegt Aal, hvoraf hun spiste et stykke. Paa Mors spørgsmaal om, hvad hun 
foretog sig, svarede hun med dyb alvorlig Stemme, og idet hun stak Tutten lige i Vejret: "A eder en 
Hogworm, den ta'er Jedderen." Naa, Hugorme var der saamænd nok af, og en eller anden Fladbro-
Stammoder havde vel anbefalet denne Ret som sikkert virkende. Himmelvid Forskel er der selvfølge-
lig paa Tiden nu og for ca. 70 Aar siden paa den da særlig isolerede Egn. 

 
De 6 Aar i Juelstrup med deres forskellige Besværligheder tog paa mine Forældres Helbred, 

Humør og - ikke mindst - Pengepung, og vi Børn - store Børn, som vi efterhaanden blev - savnede og 
længtes efter jævnaldrende Omgang. Saa blev de to "Ønskeembeder" Horne og Svanninge ved Faa-
borg ledige samtidigt, idet de to Brødre Leth, begge gamle, men Hornepræsten flere Aar ældre end 
Svanningeprovsten, tog deres Afsked. Far var i København og talte med Ministeren og fik det bestem-
te Indtryk, at han vilde faa hvilket af de to Embeder, han søgte, og at Pastor Fogh i Løgstør skulde 
have det andet. Da Far intet nærmere kendte til de to Embeder, valgte han at søge det, hvor Forman-
den var ældst, og hvor der var mest Sandsynlighed for, at den meget store Pension ikke i altfor mange 
Aar skulde trykke Budgettet, og fik altsaa sin Udnævnelse til Præst i det dejlige Horne den 6. Septem-
ber 1873, mens Foghs - senere vore nærmeste og bedste Venner - kom til Svanninge. – Kære, elskede 
gamle Far - hvor laa det Dig fjernt at regne med "Fiduser", og Dit lille Regnestykke mislykkedes da 
ogsaa totalt. 

 
Pastor Foghs Formand døde, inden de flyttede til Svanninge, og han, som kun havde et Barn, 

en ugift Datter, blev en meget velstaaende Mand, mens Far, med sine 6 Børn, der nu alle skulde have 
Uddannelse borte fra Hjemmet, kun 1 Aar overlevede gamle Leth, og i det Aar tilmed maatte holde 
Kapellan. 

 
Tilføjes maa det, at den elskelige gamle Leth-ske Familie, fra hvis harmoniske Hjem en 

Mængde Lether, Bredsdorfer og Balslever spredtes over Landet, var vore nære Venner, og - især de 
yngre - besøgte os jævnligt. 

Den 12. Maj 1937. 
 
Hæsum skole 1915, fotografen var lærer Anders Stokkilde 
 

 

Til venstre ses skolebørnene i Hæsum skole 
1915 bøjet over læsebøgerne – til højre er 
de sluppet ud og laver en snemand.  
Fodtøjet er som altid spidsnæsede træsko. 
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Ulvkærs historie 
 
I de forrige numre af ”Hanen” fortalte Ane Marie Andersen og Chresten Madsen om deres forældre 
og søskende og familiens liv i Ulvkær. 
Her afslutter Ingrid fra den næste generation familiesagaen: 
 
Far, Chresten Madsen (opkaldt efter sin bedstefar) blev født 26. 6. 1898. 
Den 27. 3. 1925 blev han gift med Bentine Andersen, f. 27. 3. 1894 i Nr. Kongerslev. Samtidig købte 
de Ulvkær, som også blev vort barndomshjem. Deres børn var: 
Ingrid blev født 25. 4. 1926. 
Aksel blev født 14. 4. 1928 
Karl Aage blev født 17. 6. 1931 
Vi kan nikke bifaldende til farbror Chrestens ord om, at Ulvkær var et vidunderligt sted at tumle sig 
på for en børneflok, selv om de var 11 og vi kun 3. 
Haven med dens træer og stærekasserne på gavlen – Aksel har ligget mange timer og set på stærenes 
liv – granskoven, markerne, engene, dyrene, heste, hunde, køer, kalve, kvier, grise, katte, ja, det var 
med til at give en barndom i naturen og sammen med dyrene. Også vore forældre var flittige og ar-
bejdsomme og kendte til arbejdsglæden. Selv om vi var børn i 30´erne, hvor der var trange tider, så 
manglede vi heller ikke noget, og vi havde far og mor hjemme, fik hver vore pligter, men fik dog tid 
til at lege. Det var ikke med dyrt legetøj, men vi brugte fantasien, byggede f. eks. selv kostalde og 
fandt pæne sten som køer. Vi måtte gerne tage kammerater med hjem. Legede hjemme og i gransko-
ven, mor var god til at sætte os i gang med at fortælle, både bibelhistorie, danmarkshistorie, og hun 
fortalte også levende om sin barndom og ungdom. Vejen gik ned gennem vor gård, og der var livlig 
kørsel, når der gravedes tørv i kærene, ligeledes når tørvene kørtes hjem. Om sommeren var engene 
fyldt med heste og ungkreaturer. Jeg husker endnu, hvordan jeg allerede før skolealderen udtrykte min 
glæde over livet og foråret: Solen skinner, fuglene synger og Christian Ræbilds dreng fløjter – de 
havde kær ved siden af vores og havde kreaturer dernede, ligesom vi, og der blev gravet tørv også. 
Foruden de allerede nævnte dyr havde vi også dværghøns og kaniner, og Aksel købte engang en ged, 
men den måtte han levere tilbage igen – temmelig slukøret. 
En uges tid før Karl Aage blev født, fik vi for første gang et føl på Ulvkær – vi fik dog flere efterhån-
den – og mor erklærede, at hun var nær ved at blive jaloux, fordi det næsten vakte større opmærksom-
hed end drengen – der var jo før født en dreng på Ulvkær. 
Skønt jeg elsker denne plet og den jord, som både oldefar, farfar og far har slidt med og måske netop 
derfor, så kan jeg godt se, at det er jord, som vel ikke har givet de helt store fold, noget af den har væ-
ret vandlidende og været besværlig at arbejde med, men så meget mere må jeg beundre det slid og den 
tålmodighed mine forældre har udvist. Far var stærk og sej med et godt helbred – mor var svagelig, 
døjede med forskellige sygdomme, nyrebetændelse, ischias m.m., men med hendes ofte svage kræfter 
så udrettede hun meget. Ofte var hun sengeliggende med migræne, og hun havde ikke alle de goder, 
som vi andre havde fået efterhånden. Dårlige tørv og ildebrændsel, storvask var over hendes kræfter, 
men hvor var hun tapper. Hun havde hindbær og asparges i haven, og i en årrække havde hun mange 
ænder. Fjerene gav dejligt sengetøj, og pengene fra ænderne gav f. eks. en cykel til min konfirmation. 
Mor havde også mange rugehøns og kyllinger. Hun elskede at bage og skyede ingen ulejlighed for at 
lave noget godt til vores kammerater, både i barndom og ungdomstid. Mens vi var børn, syede hun tøj 
om til os, og jeg husker, at hun syede vadmelsbukser til far til hverdagsbukser om vinteren. 
Da far og mor overtog ejendommen blev der bygget til stuehuset, ligesom den vestligste lademur blev 
flyttet ”bagom”, så gårdspladsen blev større, og der blev også bygget i nordenden af laden, så den 
blev et par gulve længere. I 1930 byggedes det hus, der indeholder vognport, værksted, stald, hønse-
hus m.m.. Skønt jeg kun var 4 år husker jeg, hvordan far arbejdede med byggeriet om aftenen, når der 
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var travlt i marken om dagen. Vi havde en karl, der skulle bære tagsten op til far, han smed dem op 
med det resultat, at der faldt en ned i hovedet på mig, så fik han besked på at gå med dem i stedet. 
I 1936 byggedes den ny stald, også dette var selvbyggeri, onkel i skolen hjalp meget med. Det var en 
stor dag, da vi flyttede dyrene ind i den dejlige ny stald med fodergang. Der var en ting, der ikke var 
så rart. I næsten et helt år smagte vores brøndvand af ajle fra den gamle kostald, brønden lå nær ved 
og der må vel have sivet ajle derned. 
I de første år efter at far og mor blev gift, fik vi en vindmotor, de havde før benyttet en hestegang, så 
det var fremgang med vinden som drivkraft, selv om den jo kunne være noget uregelmæssig. Denne 
vindmotor på gårdspladsen hører også med til ”billedet” af vores barndomshjem. Senere fik vi en pe-
troleumsmotor, hvor motorhuset stod oppe bag laden. Først efter krigen 40 – 45 fik vi indlagt elektri-
citet og dermed også elektromotor. 
Skønt der altid var nok at lave, fik vi tidligt det indtryk, at der også var andet, der gav lyst indhold og 
mening. Søndag var helligdag, så var der kirken – far var i mange år medlem af menighedsrådet. Da 
mor hørte dårligt, fik hun ikke det fulde udbytte af kirkens gudstjeneste. Jeg husker, hvordan hun 
græd af glæde, da vi fik radio og hun kunne høre radiogudstjeneste. Men der var noget særligt over 
søndagen, mor havde bagt en kage og lavede ekstra god mad, far var klædt om og sad inde eller gik 
ture i mark eller eng. Han røg en cigar til eftermiddagskaffen og somme tider spillede han lidt på vio-
lin og vi sang. Bedstemor kom somme tider gående herover fra Torsted, og når far kom ind og sagde: 
”Nu kommer bedstemor ude i kæret”, så løb vi hende glade i møde. Inde i skolen hos moster og onkel 
kom vi meget, ligesom onkel kom meget herud, vi husker ham siddende på slåmaskinen i hvide skjor-
teærmer og ”hyppe” på hestene og meget andet. 
Der kunne fortælles meget mere fra vores barndom, men vi blev også store – jeg blev konfirmeret den 
31. 3. 1940 – tyskerne besatte Danmark den 9. 4. 1940 – en dag vi aldrig glemmer. Vi havde set de 
mange store flyvere om morgenen. En tog ind til byen og kom tilbage og fortalte, at vi var besat af 
tyskerne. Far stod i ladeporten og var ved at blande kunstgødning. Da han hørte, hvad der var sket, 
forlod han arbejdet og gik stille ind. Jeg glemmer aldrig hans ansigtsudtryk og det indtryk, det gjorde 
på mig. 
Aksel blev konfirmeret i sne og isvinter 1942 den 15. 3 – der havde været snestorm om natten og flere 
af gæsterne måtte gå hertil. 
Karl Aage blev konfirmeret i 1945, kort før Danmarks befrielsesdag den 5. maj. Aftenen den 4. maj 
og morgenen den 5., da vi hejste flaget, står også meget stærkt i erindringen – også små materielle 
ting som at mor havde en rest rigtig kaffe, som vi drak efter flaghejsningen. 
Men det var jo blade af Ulvkærs historie – og derfor fortsætter jeg, selv om barndommen flygted. Ef-
ter at have været ude nogle år, kom jeg hjem igen til april 1949 og har så boet her siden – dette er 
skrevet i 1983. Mor døde i 1953 – 6. oktober og jeg var så husbestyrerinde for far, indtil jeg 1. juni 
1977 overtog Ulvkær. Far boede her stadigvæk til han døde 29. april 1979. Så boede jeg alene i 1½ år 
til jeg 25. oktober 1980 blev gift med Sigurd Nielsen, der er født i Sørup, men han levede det meste af 
sin barndom i Gunderup. Der skete jo stadig noget forskelligt på Ulvkær. I 1949 fik vi malkemaskine, 
vi havde fået vandværk i 1948 og havde fået selvbinder i 1945. 
I 1952 fik vi fast tag på stuehuset og et kvistværelse, vi fik telefon i 1954 og i 1960 fik vi centralvar-
me efter at vi i 1958 havde fået kammeret lagt til stuen, vi fik et nyt vindue, underloft og korkgulv. 
Senere fik vi den inderste stue lagt til, så vi fik én stor stue. Vi fik køkkenet moderniseret og vi fik 
lavet badeværelse. Senere byggede jeg et stort hønsehus til 400 høns. 
I 1976 blev kampestensmuren ind mod gården væltet ned, og der blev sat en blokmur med gule sten 
udenpå, nye vinduer – termo – og døre. Vi fik træunderloft i forgangen og nyt gulv i bryggerset, og 
der blev lagt fliser foran stuehuset i stedet for stenbroen. 
I vinteren 1980 i januar måned blev der bygget nu sydgavl i stuehuset – også blokke med gule sten 
udenpå – der kom et smalt vindue i ud mod haven og nyt gavlvindue. I 1982 kom der nye vinduer i 
bryggers og i nordgavlen, så at alle vinduer nu er skiftet ud. 
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Der har også været forskellige brændselsformer. Først blev der fyret med affald fra træskomageriet. 
Senere kom der tørv til og træ fra granskoven. Da vi fik centralvarme, fyrede vi med koks og briketter 
nogle år. Senere fik vi oliefyr, men på grund af de stigende oliepriser begyndte jeg igen at fyre med 
træ, indtil vi i 1982 fik et halmfyr i enden af hønsehuset. 
Sidst i tresserne fik vi traktor, beholdt Claus nogle år, men først da Sigurd kom hertil, fik vi bil på 
gården. Sigurd byggede carport, ligesom han har lavet en del reparationer og forbedringer. 
De sidste malkekøer blev solgt i januar 1977, men vi beholdt 3 kvier, som jeg overtog sammen med 
nogle grise. Kvierne fik kalve og disse malkede nu køerne. Jeg havde også grise til sommeren 1979, 
men solgte så de sidste efter far var død. 
I 1980 blev jorden lejet ud til Kristian Svenstrup, Haverslev. Jeg beholdt dog en græsmark og noget af 
kæret til køerne. Der skulle leveres roer til køerne som noget af lejen. I 1982 fik vi igen grise, idet vi 
købte et par grisesøer, som dagen efter fik 18 grise. 
Fra 15. marts overtog vi igen jorden og skal selv drive den igen. 
Far tilsåede jorden året før sin død – altså som 80 årig – og han passede malkekøer, indtil han var 79. 
Han var ungdommelig og led ikke af de alderdomsgener som så mange plages af. Hans syn og hørelse 
var ikke nævneværdigt svækket, han ”levede” til det sidste og levede med i gårdens liv. Selv om han 
døde på sygehuset, så slap han dog for at flytte fra det hjem, hvor han havde levet barndom, ungdom, 
manddom og de sidste år som ældre, men ikke ”gammel”. Hans bedstefar blev 85 år og gravede tørv 
som 81-årig. Jo, vist var der krummer i de 2 Christian`er. 
Karl Aage blev gift med Anne Grethe Nørlem den 21. 7. 1956. De har været præstefolk i Løkken og 
Nykøbing M. De har 3 piger, Bente, Kirsten og Inger. 
Aksel er gartner og blev gift med Edel Duhn den 13. 4. 1968. De bor i Aalborg. 
Jeg er meget knyttet til Ulvkær og er meget taknemmelig for, at jeg kunne overtage mit hjem, og at 
jeg ved mit giftemål fik mulighed for at blive her. 
 

Skrevet af Ingrid i april 1983.  
 
 
Udskiftningen af landsbyernes jorder 
 
Siden middelalderen havde bønderne i hver enkelt landsby været bundet sammen i et fællesskab, der 
skyldtes at man i fællesskab oprindelig havde brækket heden og taget ny jord ind, som man så delte 
imellem sig i lange strimler. Hver enkelt bonde fik så tildelt så megen jord, som udmåltes efter hvor 
stor hans toft hjemme ved gården var. Den hvis toft fra starten havde været størst fik altså tildelt mest. 
Resultatet blev igennem tiden at hver enkelt bonde ofte havde mange lange strimler jord liggende 
rundt omkring landsbyen, og man var så nødt til at have fælles regler for hvornår man såede, pløjede 
og høstede, og hvornår man kunne slippe kvæget løs for at afgnave de høstede marker. 
Unægtelig noget upraktisk, og i oplysningstiden ville man fra statsmagtens side gerne have gjort op 
med dette middelalderlige system. I 1761 blev der i hvert amt nedsat en landvæsenskommission be-
stående af amtmanden og to kyndige mænd, så i 1769 blev der åbnet mulighed for at en bonde kunne 
få samlet sin jord for sig. En landinspektør skulle om nødvendigt undersøge opmålingen og taksatio-
nen og give forslag til en delingsplan. 
Unægtelig noget af en revolution for den danske bondestand, og der kunne da også være en del skep-
sis fra visse lodsejere. For at sætte gang i processen udstedtes i 1776 en forordning, der gav den enkel-
te lodsejer ret til at kræve sin andel i ager og eng særskilt udlagt på højst 3 steder. Desuden skulle alle 
i landsbyen tage del i omkostningerne, aflønning af en autoriseret landmåler, og uvildige mænd som 
taksatorer.  
I 1781 blev det hele rettet til med ændringer, så bl.a. også husmændene blev tilgodeset med jord, og 
nu kom der gang i dansk landbrugs største reform nogensinde. Gennem de næste 50 år blev stort set 



 11

hele landet udskiftet, og man oplevede at det egentlig kom til at gå ret fredeligt for sig, hvilket nok 
kan undre, men man har naturligvis godt kunnet se fordelene. 
Nu havde hver landmand sin agerjord samlet på ét sted, engen et andet sted, men det betød også at 
man de fleste steder flyttede ejendommene ud fra landsbyfællesskabet, så man kom til at bo på sin 
egen jord og nu kunne tilrettelægge sin hverdag selv. 
Når man i en landsby var blevet enige om at udskifte, så blev landmåleren og taksatorerne tilkaldt, og 
når man havde slået stregerne mellem de enkelte gårde, så blev der tegnet et kort over byens fremtidi-
ge udseende, med tegning af marker med de gamle marknavne, bygningerne optegnet  og ejerens og 
brugerens navn påført. 
Kortet blev så afleveret på landsbyens største gård, og en kopi tog man med til Rentekammeret i Kø-
benhavn til opbevaring. Hvis der senere opstod tvister om skel eller andet, så kunne man nu blot tage 
landsbyens kort frem og måle efter. Rentekammerets eksemplar blev senere brugt i forbindelse med 
matriklen af 1844, hvorfor dette eksemplar som regel er overtegnet med nye ejernavne. 
Derfor er landsbyernes eget kort så værdifuldt, men desværre oftest gået til, tidens tand, musegnav, 
fugt og ejerskifte har som regel fjernet dette vigtige vidnesbyrd om den store reform, som dansk land-
brug gennemgik for 200 år siden. 
 

 
 

Detailudsnit af udskiftningskortet, der viser Hæsumgårdenes beliggenhed i forhold til hinanden. 
 

For mange år siden kom der en aften en dame til vort arkiv. Hun var ansat på dommerkontoret i Nibe, 
og var blevet bedt om at rydde et skab for ”alt det gamle skidt, som blot fyldte”. Da hun var omhygge-
lig med sit arbejde, så gennemgik hun først skabets indhold, og her stødte hun på udskiftningskortet 
fra Fløe. Det syntes hun nu ikke blot skulle gå i brændeovnen, hvorfor hun kom og gav det til vort 
arkiv, hvilket vi var meget glade for. 
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Ved velvillig donation fra Jens Fog i Hæsum er arkivet nu også kommet i besiddelse af kortet fra Hæ-
sum, der bl.a. fortæller os at ejendommene dengang lå noget anderledes end de gør i dag.  
Kortet var en hel del mærket af tidens tand, hvorfor vi har ladet det restaurere, så det kan holde sig 
århundreder fremover, og berette om dengang bønderne i Hæsum blev enige om at opdele jorden 
imellem sig på den nye måde. Vi er Jens Fog taknemmelig for denne gave til arkivet. 
Kortet er blevet restaureret på Nordjyllands Amts konservatorværksted i Vodskov. Her tager fagud-
dannede konservatorer sig af det omhyggelige arbejde med at få skrøbelige sager bragt tilbage til de-
res oprindelige udseende, så vidt gørligt. 
 

 
 

Konservatoren i gang med at løsne det gamle kort fra underlaget, det har været limet på. 
 
 
Ændring af ”Hanen”s nummerering 
 
Siden starten af foreningen i 1973 har vi hvert år udgivet to numre af vort lille tidsskrift. Fra starten af 
blev nummereringen foretaget i rækker, hver række bestående af 10 ”Haner”. 
Denne form for inddeling kan åbenbart volde problemer for nogle, så i bestyrelsen har vi nu besluttet 
fremover at kalde bladet for henholdsvis forårsnummer og efterårsnummer, samt at markere hvilken 
årgang der er tale om, så skulle alle vist kunne finde ud af det. 
 
Ny e-mail adresse 
Af forskellige årsager har vi haft en del problemer med Arkivets ”postkasse”. I perioder har det ikke 
været muligt for os at åbne den, hvorfor vi nu har skiftet over til denne yahoo-adresse: 
lokalhistoriskarkivstoevring@yahoo.dk 
 
 

Forsidebilledet 
Foruden telefonisterne beskæftigede Jysk Telefon naturligvis også en stor flok telefonmontører. De 
kørte rundt og trak de mange ledninger fra centralen til pælesystemet og til den enkelte abonnent, 
samt reparerede de fejl, der måtte opstå. Her er et sjak ukendte montører på arbejde i Øster Hornum. 
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Landcentralerne 
 
I slutningen af 1800-tallet kom der en kolossal medierevolution, i og med at Graham Bell opfandt 
telefonien. Man kunne nu pludselig tale sammen over lange afstande, ubegribeligt for mange der end-
nu ikke kendte hverken til flyvemaskiner eller biler. 
 

 

Støvrings første telefoncentral fra 1904. 

Naturligvis kom København først, men snart trak en række nystartede aktieselskaber deres lednings-
net på pæle ud over hele kongeriget, så alle kunne komme i kontakt med hinanden. I teorien i hvert 
fald, for det var jo ikke helt billigt med dette nymodens noget. Snart måtte man også til at oprette tele-
foncentraler i landsbyerne, hvor man også havde forstærkere til at kunne transportere samtalerne, der 
ikke var i stand til at klare for lange afstande. 
 
Hver enkelt samtale skulle kobles manuelt ved hjælp af bananstik på ledninger, der blev sat i en bord-
tavle foran telefonisten, for sådan en måtte nu også have. Der blev ansat en centralbestyrer ved hver 
central, og han havde ansvaret for at ekspedere indgåede samtaler. Ofte var det bestyrerens ægtefælle, 
der tog sig af ekspeditionerne. Det kunne snildt kombineres med jobbet som husmor, da det langt fra 
var hvert minut, der var samtaler. 
 

Det må sandsynligvis være Niels Sørensens kone, der her 
sidder og betjener byens abonnenter. 
 

Karen Sørensen ved betjeningstavlen, ca. 1940.   
Nu er der 2 af slagsen, da der er kommet flere abonnenter. 
 

Antallet af abonnenter var heller ikke ret stort. Det var mest de handlende, håndværkerne og gård-
mændene, der tillod sig den luksus at have telefon, et stort skrummel, der hang på væggen med mikro-
fontragten midtfor, og en løs ledning med et hørerør, samt et drejesving der skulle drejes på, så tele-
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foncentralen fik en opringning. Herefter kunne telefonisten så koble abonnenten på det nummer man 
ville tale med. 
 
De små landcentraler var ikke større end at telefonisten kunne alle numrene i hovedet, så ofte fik man 
den besked, når man bad om nummer 9: ”Det kan du godt spare dig, Else, jeg ved at Maren og Mads 
er til sølvbryllup i Suldrup”. Somme tider kunne den slags indslag så medføre en lidt længere samtale 
om dagligdags problemer og nyt, for af en eller anden grund var telefonisten ofte den i byen der vidste 
mest! 
 

Da det kostede en del at være 
abonnent, så havde man i mange 
år den ordning at man kunne dele 
en forbindelse med en anden, en 
nabo f.eks.. Herved kunne man 
spare lidt, og ens telefonnummer 
fik så et x eller et y hægtet på tal-
let. Det krævede at man kunne 
indrette sig efter hinanden, og 
desuden var i besiddelse af en vis 
disciplin, så man ikke løftede røret 
for at lytte med når naboen snak-
kede… 
 
 
 

Støvring central. En overgang var der også boghandel ud mod Hobrovej. 
 
Udenbys samtaler skulle førhen bestilles ved opringning til centralen. Det gjaldt også, hvis man fra 
Suldrup ville ringe til en abonnent i Sønderup, og det kunne godt tage tid, da det var begrænset hvor 
mange ledninger der var til disposition, hvor mange der talte på bestemte tider af dagen, osv. 
 
Alle samtaler og deres længde blev ført på små lapper papir, så man senere kunne afregne med hver 
enkelt abonnent. Senere gik man over til at det kun gjaldt udenbys samtaler, en ordning der holdt sig 
helt frem til automatiseringen. 
 
Ved centralen var der også en lille telefonboks, som regel et lille rum inde i huset, som så fungerede 
som samtalestation, hvilket man kunne se på et blåt emaljeskilt udvendig på huset. Her kunne alle de, 
der ikke selv havde telefon, gå hen for at ringe ud, og så betale sig fra det på stedet. 
 
Oprindeligt havde centralbestyreren også pligt til mod et gebyr at sende bud, dersom der var samtale 
efter en person der ikke var abonnent, unægtelig noget af en byrde, som næppe har holdt ret længe. 
Derimod holdt man længe fat i pligten til at udbringe telegrammer. Pudsigt nok skulle folk, som ikke 
var abonnenter betale, dersom de talte i en telefon hos en abonnent, men hvordan kunne man dog kon-
trollere det. 
 
I Støvring blev karetmager Niels Sørensen den første centralbestyrer. Hans ansættelseskontrakt er 
dateret april 1904, så Støvring har været tidligt med. Det var andre tider. 
 



 15

 
 
Da han kunne holde 25-års jubilæum i 1929 blev der holdt stor fest med 150 deltagere på kroen, og 
med deltagelse af Jysk Telefons direktør Wallmann, en hel del kolleger fra den faglige forening og så 
jo en masse folk fra byen, der overrakte Niels Sørensen en flot kalligraferet lykønskningsadresse med 
alle abonnenternes navne. Mange gaver blev det til, og mange taler og sange. 
 
Jo, så sluttede man da med dans i krosalen. 
 
Efter Niels Sørensen overtog datteren Karen hvervet som centralbestyrer, et job hun beholdt til hun 
ved automatiseringen i 1970 blev fyret. 
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Men tiden gik, vægtelefonerne 
blev udskiftet med den noget 
klodsede bordmodel, der hen ad 
vejen ændrede udseende. Vi fik 
drejeskiver, da teknikken var til 
det, og snart kunne man begynde 
at ane at den dag ikke var fjern, 
hvor hele systemet blev automati-
seret, så de mange gamle landcen-
traler blev overflødiggjort, og en 
mængde telefonister mistede deres 
job. 
 
Det tog nogle år at gennemføre, 
men lidt ned i 70’erne var hele 
Danmark automatiseret, og endnu 
anede man ikke noget om nutiden 
besynderlige fænomen: Mobiltele-
fonen, som man kan finde i hån-
den på enhver 10-årig, men det er 
jo en hel anden historie. 

Øster Hornum telefoncentral. 
 
Lidt statistik kan belyse hvor udbredt tele-
fonen var en menneskealder efter at den 
blev introduceret. Her oplyser Jysk Tele-
fons håndbog fra Niels Sørensens jubilæ-
umsår 1929, at der i vores nuværende 
kommune var 6 centraler. Veggerby var 
ikke kommet med, men deres abonnenter 
skjuler sig måske under Suldrups: 
 Støvring  99  
 Årestrup  36        
 Gravlev  31        
 Suldrup  61        
 Sønderup  44        
 Øster Hornum 62        
 I alt                 333 abonnenter 
      
Lidt ældre personer husker endnu telefon-
masterne med deres mange syngende led-
ninger, som man traf overalt langs landeve-
jen. De var en del af det danske landskab i 
et par generationer, og en del af vores kul-
turhistorie. 

Telefonmontør i arbejde i Øster Hornum                                                          Poul Christensen 
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Hvad arkivet gemmer 
 
For den der ikke er klar over hvilke muligheder der gemmer sig, hvis man vil fordybe sig i sin egns 
historie, eller vil dyrke slægtsforskning, følger her en kort oversigt over hvad vort arkiv rummer af 
muligheder. 
 
Først og fremmest indsamler/modtager arkivet arkivalier af mange slags, som er skabt i arkivets dæk-
ningsområde, dvs. den nuværende Støvring kommune. Det kan være sig: 
• foreningsarkivalier 
• forretningsarkivalier 
• privatarkiver 
• topografiske arkivalier 
+ alt det andet, der kan være med til at give et billede af egnen og dets liv: 
• f. ex. lokale tryksager, kirkeblade 
• 1000-vis af fotos 
• + alt det andet udefinerlige, som fortæller lokal historie 
 
Desuden rummer arkivet en lang række kopier af hyppigt anvendte arkivalier fra de statslige arkiver 
nemlig: 
• kirkebøgerne indtil 1891 fra sognene og kommunens nabosogne 
• realregistrene til skøde- og panteprotokollerne 
• skøde- og fæstebreve fra de godser, der havde bøndergods i området 
• Hornum herreds tingbøger 1636 - 1684 
• en hel del kort, bl.a. udskiftningskortene fra ejerlavene 
 
Arkivet søger hele tiden at opdatere sine samlinger af relevant materiale, der normalt må søges på 
statens arkiver 
  
Endelig skal nævnes: 
• arkivet har et bibliotek bestående af lokalhistorisk litteratur og historiske hjælpemidler  
• arkivet har en række læseapparater til mikrofilm  
• computer på læsesalen, der indeholder mange søgemuligheder til brug for gæster 
• på Internettet findes man os på www.stoevringlokalarkiv.dk 
  
Ole Færch har gjort det igen 
 
Den flittige lokalhistoriker, Ole Færch er igen på banen med endnu en godbid til folk med interesse 
for Hornum Herred. Sidst var det det store 2-binds værk Diplomatarium Hornumense, der kunne give 
os baggrunden for herredets middelalderhistorie. Denne gang har han med vanlig kyndighed og omhu 
skrevet historien om stedets embedsmænd, herredsfogederne og skriverne ved herredstinget, samt 
Nørholm og Nibe birketing. 
Sammen med diplomatariet har vi nu en fin indgang til egnens middelalderhistorie. 
At bogen er forsynet med et omhyggeligt noteapparat og litteraturliste, person- og stedsregister, samt 
forkortelsesliste giver sig selv. 
For den der studerer lokalhistorie og slægtshistorie i Hornum Herred, vil det være helt naturligt at 
have bogen på reolen, men da oplaget ikke er stort skal man nok skynde sig.   
      Poul Christensen 
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Hæsum skole 1930 til 1937 
Skrevet af Ellen Margrethe Pedersen (gift Grauleff); født og opvokset i Hæsum.  
 
Et kapitel for sig er skolegangen. Den store børneflok hjalp jo med at holde elevtallet oppe i samfulde 
20 år, fra min bror Anders begyndte i 1917, indtil jeg som den sidste gik ud af skolen i 1937. Min 
ældste bror Anders har kunnet fortælle mig meget: At læreren hed Birkbak, da han begyndte i 1917. 
Der findes et dejligt billede, hvor begge klasser er med på. Foran sidder de mindste børn, hvor min 
bror Peter er iblandt. Næstefter står min bror Anders. Billedet er så tydeligt, at jeg endda kender man-
ge af de øvrige børn, måske nok fordi jeg har set billedet fra barnetiden, hvor det jo lå i kortskålen på 
bordet i den pæne stue. Anders fortalte meget morsomt om, at lærer Birkbak holdt op til nytår i 1923. 
Da kom der en vikar ved navn Chr. Sørensen. Han havde været i Amerika, været højskolelærer, ejede 
jord i Amerika, var ret "missionsk", hvad der prægede al hans tale: Han talte så utrolig næsten over-
drevent formfuldendt dansk, dog med lidt rullen på r'erne, nok lidt amerikanerpræg. Nu var børnene jo 
vant til at gå op til katederet for at få hjælp til svære regnestykker; men her sagde lærer Sørensen "I 
må regne hvad I kan børn, for jeg kan ikke!" Han var i familie med Nicoline Holm og gik derover i 
middagsfrikvarteret for at spise sin middagsmad. Så sagde han en dag, da han kom tilbage: "Sig mig 
børn, I løber vel ikke rundt herinde i skolestuen, når jeg ikke er her, for jeg har observeret, at mine sko 
de er borte?" Han var der kun en måned, og selvom han ikke skulle undervise i engelsk underholdt 
han engang eleverne med at synge "Dejlig er den himmel blå" - på engelsk. 
 

Peter Greve i sin bil 

Dernæst kom en vikar ved navn Thomsen, som blev 
der til maj, hvor der kom en ny fastansat lærer, 
nemlig Peter Greve som var den lærer, der var i al 
min tid og mange år efter. Jeg var utrolig glad for at 
gå i skole, følte mig som en fisk i vandet, og var ked 
af det den dag, det var slut. Af de ældre søskende 
tror jeg, kun Jens var ked af at gå i skole; men han 
har sikkert været lidt ordblind, så falder alt jo svæ-
rere at lære, og dengang anede lærerne jo intet om 
det problem desværre.  
 
"I min tid" var vi ikke mange i klassen, ca. en halv 
snes af hvert køn, højst. 
 

 
Skoledagene gik altid stille og roligt (og nærmest hyggeligt). Jeg tror Peter Greve var en mægtig god 
pædagog. Der var mig bekendt ingen, som var "bange" for ham; men vi havde en naturlig respekt, han 
tog os med det gode, så ingen havde lyst til at gøre ham imod, ingen uro i klassen eller ballade af no-
gen art, slet ingen mobberi, det ord var jo ikke engang opfundet, og når man ellers tænker på hvilket 
tøj vi børn havde på i skolen, kunne mobning jo nok være forekommet, da vore forældre jo ikke var 
lige ens stillet økonomisk; men jeg mindes alle mine skolekammerater som harmoniske og rolige 
børn, og det var jo godt, for skolepsykolog var et ord, som ikke kendtes i Hæsum skole.  
 
Vi var altid glade for vore skoleudflugter, hvor vi med tog kom ret langt omkring: Aalborg, Viborg, 
Randers, Skanderborg, Aarhus, Silkeborg plus én til, som jeg ikke husker i øjeblikket. 
 
Vi havde jo ingen gymnastiksal; men lærer Greve anskaffede en bog, hvor alle øvelser var baseret på 
brugen af skolemøblerne, de der nu antikvariske pulte med bord og bænk med ryglæn i et. Om som-
meren foregik det på legepladsen. Hver lørdag var sidste time: At få læst en historie højt, det elskede 
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vi. Ofte var det Flemming-bøgerne; men der var også en historie, hvis navn er borte lige nu; men den 
foregik i England på øen Man. Der var ufred og vældig megen gru og mange fortrædeligheder og for-
viklinger, det unge par som ikke måtte få hinanden, selvfølgelig måtte de ikke det, de gik på den aller-
sidste side ud på en klippekant, og bundet sammen med en livrem kastede de sig ud over kanten. Det 
var vi flere, der var chokerede over, kunne ikke forestille os, at den kunne ende sådan. Det forstås, at 
det var i "store klasse" vi hørte den.  
 
Lærer Greve var god til at læse op; men det har jeg vist allerede nævnt. Så var der en anden sjov skik: 
når blåbærrene var modne, var vi hvert år en dag oppe ved "Foldhøjene" at plukke og spise blåbær, og 
hvor så vi ud; men hvor var der mange bær. Jeg tror den dag blev revet ud af kalenderen og gik med 
leg på legepladsen, det har nok været en lørdag. 
 
Set med 1996 skolebørns øjne var vores skolegang nok ikke meget værd, ingen temauger, ingen lejr-
skoler osv.; men vi fik en meget grundig indlæring i regning, læsning, skrivning, geografi og som mit 
yndlingsfag religion, hvor Peter Greve kunne fortælle fra det gamle testamente, så det var "som at 
være der selv". Vi fik et godt fundament, som vi kunne bygge videre på, hvad vi så har gjort med stør-
re eller mindre held. Amen! 

 
Hæsum Skole som den så ud i slutningen af Ellen Margrethes skoletid. De større vinduer og kvisten er 
kommet til ca. 1935 ved en større renovering, hvor også det gamle tjærepaptag er udskiftet med ce-
mentsten. 
 
Skulle nogen have lyst til at læse mere om skolevæsenet i den gamle Øster Hornum kommune kan man 
på www.ohskole.dk gå ind under ”Generel information” og se menupunktet ”Jubilæumsskrift”. 
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Forening og arkiv 
"Hanen" udkommer 2 gange om året.  
Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 90 kr. om året.  
Girokort vil følge med det første nummer hvert år. 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
 
Arkivets åbningstider 
Mandag k1.19:00 - 21:30, Torsdag k1.13:00 - 17:00.  
Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
Henvendelse 
vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, "Hanen" – eller andet kan ske ved henven-
delse til et af bestyrelsesmedlemmerne: 
 

Poul Christensen (formand) 98 38 52 21  

Erling Trads (næstformand) 98 37 12 21  

Kurt Danielsen (kasserer) 98 37 82 26  

Bent Aalestrup (sekretær) 98 37 12 47  

Marit Terp 98 37 11 39  

Robert Kjær 98 65 31 04  

Vagn Pedersen 98 37 83 23  

Adresseændring bedes meddelt kassereren   
   

 
Arkivets postadresse 
Lokalhistorisk arkiv for Støvring Kommune, Estrupvej 13 B, Øster Hornum, 9530 Støvring. 
 
Arkivets tlf. nr.: Normalt kun i åbningstiden 98 38 57 07 
Arkivets e-mail adresse: lokalhistoriskarkivstoevring@yahoo.dk 
Arkivets hjemmeside: www.stoevringlokalarkiv.dk 
 
Redaktion ved Marit Terp og Poul Christensen.  
Eftertryk tilladt med kildeangivelse. 
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